
 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Segreteria di Presidenza 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 4458 5884 

www.ing.uniroma1.it 

Prot. n. 506 del 26/02/2020  
Rep. n. 45/2020 
Class.: VII/1 

 
 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 51 INCARICHI 
INDIVIDUALI PER IL CORSO DI FORMAZIONE PER LA 

SICUREZZA SUL LAVORO A.A. 2019/2020  
 

Approvazione Atti 
 

IL PRESIDE 
 

VISTO   l’art. 7 c. 6-6bis del D.lgs 165/2001 che consente alle Amministrazioni 
Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 

 
VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 del 

29 ottobre 2012; 

 
VISTO  l’art. 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 

autonomo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

reso esecutivo con D.R. n. 1539 del 12/06/2018; 

VISTO  il bando pubblico di selezione, prot. N. 138 del 22/01/2020 scaduto il 
06/02/2020; 

 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi in data 12/02/2020; 
 

DISPONE 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 51 incarichi individuali 
con contratto di lavoro autonomo sul corso di formazione per la Sicurezza sul Lavoro; 
 

Art. 2 – Vengono dichiarati vincitori della procedura le seguenti persone: 
 
MODULO CANTIERI (II edizioni) 
 

1. La normativa in materia di sicurezza: evoluzione della normativa, i decreti anni '50, il 

D.Lgs 626/94, il D.Lgs 494/96, il T.U.S.D.Lgs.81/08 

Vincitore: Giovanni Catalisano 

2. Il Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro con particolare 

riferimento al Titolo I. I soggetti del Sistema di Prevenzione Aziendale: i compiti, gli 

obblighi, le responsabilità civili e penali. 

Vincitore: Francesca Ricci 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 

3. Le responsabilità civili e penali delle figure coinvolte nell'ambito della Sicurezza 

Cantieri. 

Vincitore: Francesca Ricci 

4. La legislazione specifica in materia di salute e sicurezza nei cantieri temporanei o 

mobili e nei lavori in quota. Il titolo IV del Testo Unico in materia di salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro. (Parte 1) 

Vincitore: Luigi Galli 

5. La legislazione specifica in materia di salute e sicurezza nei cantieri temporanei o 

mobili e nei lavori in quota.  Il titolo IV del Testo Unico in materia di salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro. (Parte 2)  

Vincitore: Luigi Galli 

6. Vigilanza e rilevazione delle principali violazioni in cantiere. 

Vincitore: Francesca Ricci 

7. Concetto di pericolo, evento pericoloso, pericolosità, rischio. Definizioni Titolo I D. 

Lgs.81/2008. 

Vincitore: Massimo Guarascio 

8. La disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Parte 1) 

Vincitore: Giuliano Rossi 

9. La disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Parte 2) 

Vincitore: Giuliano Rossi 

10. Ponteggi e opere provvisionali. I rischi nei lavori di montaggio e smontaggio di 

elementi prefabbricati. L’elaborazione del P.I.M.U.S. (Piano di Montaggio, Uso, 

Smontaggio dei ponteggi). (Parte 1) 

Vincitore: Luigi Galli 

11. Ponteggi e opere provvisionali. I rischi nei lavori di montaggio e smontaggio di 

elementi prefabbricati. L’elaborazione del P.I.M.U.S. (Piano di Montaggio, Uso, 

Smontaggio dei ponteggi).  (Parte 2) 

Vincitore: Luigi Galli 

12. Gli obblighi documentali da parte dei committenti, imprese, coordinatori per la 

sicurezza.  

Vincitore: Francesca Ricci 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

 

13. I contenuti minimi ed i criteri metodologici per la stesura del piano di sicurezza e di 

coordinamento. Esempio di PSC. Costi della Sicurezza. 

Vincitore: Franco Enzo Spagnuolo 

14. Sicurezza delle macchine. (Parte 1) 

Vincitore: Mario Fargnoli 

15. Sicurezza delle macchine. (Parte 2) 

Vincitore: Mario Fargnoli 

16. Il coordinamento della progettazione nella fase esecutiva: problematiche connesse 

alla ristrutturazione di un edificio uso ufficio senza interruzione dell'attività. 

Simulazione sul ruolo del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 

Vincitore: Massimo Guarascio 

17. I rapporti con la committenza, i progettisti, la direzione dei lavori, i rappresentanti dei 

lavoratori per la sicurezza. 

Vincitore: Massimo Guarascio 

18. Rischio elettromagnetico nei cantieri temporanei e mobili. 

Vincitore: Fabio Garzia 

MODULO RSPP (II edizioni) 
 

19. La classificazione dei rischi in relazione alla normativa in ambito Sicurezza sul Lavoro 

Vincitore: Giuliano Rossi 

20. Il sistema delle relazioni e della comunicazione. Rischi di natura psico-sociale. 

Vincitore: Lidia Capruso 

21. Organizzazione e sistemi di gestione 

Vincitore: Luigi Galli 

22. Ruolo dell’informazione e della formazione 

Vincitore: Lidia Capruso 

 

MODULO ANTI INCENDIO (II edizioni) 
 

23. Esercitazione teorico/pratica sulla predisposizione di un progetto antincendi - 1. 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

24. Esercitazione teorico/pratica sulla predisposizione di un progetto antincendi - 2. 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

MODULO SECURITY MANAGER (I edizione) 
 

25. Norma UNI 10495, Enti di normazione e norme tecniche sulla security 

Vincitore: Fabio Garzia 

26. Il rischio rapina e la relativa prevenzione/protezione/gestione - Le barriere fisiche per 

la security 

Vincitore: Francesco Di Maio 

27. Analisi di rischio security 

Vincitore: Giuliano Rossi 

28. L’Investigazione privata e i rapporti con le forze dell’ordine - Gli istituti di Vigilanza 

privata 

Vincitore: Francesco Di Maio 

29. Il rischio NBC – Antiterrorismo - La privacy 

Modulo deserto 

30. Protezione dalle esplosioni 

Modulo deserto 

31. Le tecnologie per la security - Gli strumenti e i metodi per l’organizzazione e la 

gestione della security - La security nelle aziende di vario tipo 

Vincitore: Fabio Garzia 

MODULO PER RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (I EDIZIONE) 
  

32. La valutazione dei rischi: Regolamento UE 2016/679 - Norma UNI 11697 

Vincitore: Fabio Garzia 

33. La normativa sulla privacy. Analisi di rischio nella security logica. Valutazione di 

impatto nella security logica 

Modulo deserto 

34. Organizzazione della security logica: Strategie per la security logica e Gestione della 

security logica 



 

 

 

 

Pag 5 

 

 

Vincitore: Francesco Di Maio 

35. Enti di normazione e norme tecniche sulla security fisica e logica. L’Investigazione 

privata e i rapporti con le forze dell’ordine 

Modulo deserto 

36. Metodi, tecniche e tecnologie per la security logica - Sistemi per la security logica 

Vincitore: Gabriele Carelli 

37. Disaster recovery e business continuity. Sistemi multidisciplinari integrati per la 

security logica. 

Vincitore: Francesco Di Maio 

38. Gestione multidisciplinare integrata della security logica in organizzazione di vario tipo 

Vincitore: Fabio Garzia 

 
MODULO APPROCCIO PRESTAZIONALE (1 EDIZIONE): 
 

39. L’approccio ingegneristico alla sicurezza antincendio. Quadro legislativo di riferimento 

Vincitore: Giuliano Rossi 

40. Valutazione del grado di sicurezza antincendio. La prestazione antincendio del 

sistema 

Vincitore: Giuliano Rossi 

41. La modellazione termo-fluidodinamica dell’incendio 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

42. Analisi prestazionale applicata a casi di studio (parte prima) 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

43. Analisi prestazionale applicata a casi di studio (parte seconda) 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

44. Analisi prestazionale applicata a casi di studio (parte terza) 

Vincitore: Nicolò Sciarretta 

MODULO FORENSE (I EDIZIONE): 
 

45. L’Ingegneria forense - concetti base ed evoluzione della disciplina 

Vincitore: Massimo Guarascio 



 

 

 

 

Pag 6 

 

 

46. L’attività tecnica del consulente: la consulenza tecnica e la consulenza tecnica 

d’ufficio 

Vincitore: Massimo Guarascio 

47. Il ruolo del consulente tecnico in ambito giudiziario 

Vincitore: Massimo Guarascio 

48. L’Ingegneria forense: evoluzione della disciplina attraverso casi di studio 

Vincitore: Massimo Guarascio 

49. Le operazioni di consulenza e la redazione della perizia 

Vincitore: Massimo Guarascio 

50. L’ingegneria forense nel settore dell’ingegneria civile 

Vincitore: Massimo Guarascio 

51. Il ruolo dell’ingegnere nelle controversie giudiziarie. Valutazione del danno e del 

maggior onere.  Problematiche del compenso e della parcella giudiziaria 

Vincitore: Massimo Guarascio 

 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico sul portale web 
trasparenza di Ateneo. 
 
Roma, lì 26/02/2020 
 

Firmato Il Preside  
Prof. Antonio D’Andrea 


